
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 05 de julho de 2023 Edição Nº: 4031 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 29.06.01/2023. A Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria 

Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos 

interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 29.06.01/2023 cujo objeto versa 

sobre a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS 

REFERENTES À CENTRALIZAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS 

SERVIDORES ATIVOS E PAGAMENTO AOS FORNECEDORES, VINCULADOS 

JURIDICAMENTE À PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Que se 

realizara no dia 17 de julho de 2023 as 08:00 horas. Referido edital estará 

disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 04 de Julho de 2023. Mayara Shelly 

Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe 

 
***  ***  *** 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A Prefeitura Municipal  de 

Jaguaribe comunica aos interessados que no dia 06 de Julho de 2023, às 09:00 horas, na 

sala de reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, estará abrindo os envelopes de PROPOSTAS DE PREÇOS 

referentes a TOMADA DE PREÇOS Nº 15.05.01/2023 cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE (WEB) E CONSULTORIA 

TÉCNICA DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE RECURSOS 

HUMANOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES JUNTO A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Maiores informações poderão ser adquiridas na 

Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: 

licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, Jaguaribe – CE, 04 de julho de 2023. 

Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 
***  ***  *** 

 

Portaria nº 170.58/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, SORAIA 

MARIA TEIXEIRA MORAIS, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da 

Escola Municipal EEF Alice Diógenes Pinheiro, e dá outras providências. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, SORAIA 

MARIA TEIXEIRA MORAIS, brasileira, casada, identidade ***90868044 – 

SSPDS/CE, CPF ***414.643-**, matrícula funcional 011041-8, Professor de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível IV, da 

Escola de Ensino Fundamental Alice Diógenes Pinheiro, da Secretaria da Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  

03 de maio de 2023. -+A12LEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.59/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, 

TEREZINHA GOMES DE SENA ALVES, responsável pela Coordenação Pedagógica 

Escolar da Escola Municipal EEIEF Ulisses Paranhos Maia, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico 

de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, 

TEREZINHA GOMES DE SENA ALVES, brasileira, casada, identidade ***78786619 

– SSPDS/CE, CPF ***352.783-**, matrícula funcional 011084-1, Professor de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível II, da 

Escola de Ensino Infantil e Fundamental Ulisses Paranhos Maia, da Secretaria da 

Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.60/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, 

VLAUDENIA SALDANHA BEZERRA, responsável pela Coordenação Pedagógica 

Escolar da Escola Municipal EEIEF Expedito Diógenes, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico 

de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, 

VLAUDENIA SALDANHA BEZERRA, brasileira, casada, identidade ***2019053026 

– SSPDS/CE, CPF ***050.903-**, matrícula funcional 137251-3, Professor de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível III, da 

Escola de Ensino Infantil e Fundamental Expedito Diógenes, da Secretaria da Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.61/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, 

FRANCISCA EDNA FERNANDES PINHEIRO, responsável pela Coordenação 

Pedagógica Escolar da Escola Municipal EEIEF José Laércio Rodrigues Gomes, e dá 

outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que 

instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do 

cargo de Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis 

definidos na Lei em comento; CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar é de extrema importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele 

promove a integração dos indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, 

estabelecendo, de forma saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a 

direção e os educadores; CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar, coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade 

pela divulgação e execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa 

elaboração de forma participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a 

servidora pública, FRANCISCA EDNA FERNANDES PINHEIRO, brasileira, casada, 

identidade ***373292 – SSP/CE, CPF ***723.903-**, matrícula funcional 010728-0, 

Professor de Educação Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade 

Escolar, Nível III, da Escola de Ensino Infantil e Fundamental José Laércio Rodrigues 

Gomes, da Secretaria da Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra 

https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 05 de julho de 2023 Edição Nº: 4031 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.62/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, LUCILENE 

NUNES DE LIMA, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da Escola 

Municipal EEIEF José de Alencar, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, 

LUCILENE NUNES DE LIMA, brasileira, casada, identidade ***72666530 – 

SSPDS/CE, CPF ***687.653-**, matrícula funcional 010790-5, Professor de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível I, da Escola 

de Ensino Infantil e Fundamental José de Alencar, da Secretaria da Educação e Cultura, 

do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  03 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.63/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, MARIA 

SIMÔNICA ALVES FREIRE, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da 

Escola Municipal EEI Iolanda Patrício de Lima Dantas, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico 

de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, MARIA 

SIMÔNICA ALVES FREIRE, brasileira, solteira, identidade ***80099862 – 

SSPDS/CE, CPF ***314.403-**, matrícula funcional 010941-0, Professor de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível II, da 

Escola de Ensino Infantil Iolanda Patrício de Lima Dantas, da Secretaria da Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.64/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, MARIA 

VALRILENE RODRIGUES NOGUEIRA, responsável pela Coordenação Pedagógica 

Escolar da Escola Municipal EEI Maria Miranda Maia, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico 

de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, MARIA 

VALRILENE RODRIGUES NOGUEIRA, brasileira, casada, identidade ***448969 – 

SSP/CE, CPF ***592.073-**, matrícula funcional 010951-7, Professor de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível I, da Escola 

de Ensino Infantil Maria Miranda Maia, da Secretaria da Educação e Cultura, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  03 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.72/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, MARIANA 

DIOGENES LEITE, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da Escola 

Municipal EEIEF Nossa Senhora das Candeias, e dá outras providências. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, 

MARIANA DIOGENES LEITE, brasileira, solteira, identidade ***2019099123 – 

SSPDC/CE, CPF ***488.803-**, matrícula funcional 137686-1, Professor de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível I, da Escola 

de Ensino Infantil e Fundamental Nossa Senhora das Candeias, da Secretaria da 

Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.73/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, NYTIELLE 

PINHEIRO NUNES, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da Escola 

Municipal EEIEF Francisco Nogueira de Lima, e dá outras providências. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, 

NYTIELLE PINHEIRO NUNES, brasileira, solteira, identidade ***77388229 – 

SSPDS/CE, CPF ***310.613 -**, matrícula funcional 135995-9, Professor de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível I, da Escola 

de Ensino Infantil e Fundamental Francisco Nogueira de Lima, da Secretaria da 

Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 05 de julho de 2023 Edição Nº: 4031 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.74/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, FABIOLA 

SOBREIRA PEREIRA, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da Escola 

Municipal EEF Maria Áurea M. G. Gonçalves, e dá outras providências. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, 

FABIOLA SOBREIRA PEREIRA, brasileira, solteira, identidade ***90518400 – 

SSPDS/CE, CPF ***537.343-**, matrícula funcional 137614-4, Professor de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível I, da Escola 

de Ensino Fundamental Maria Áurea M. G. Gonçalves, da Secretaria da Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.75/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, MARIA 

LUCIANA PEREIRA HONORIO, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar 

da Escola Municipal EEIEF Antonio Raimundo da Paz, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico 

de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, MARIA 

LUCIANA PEREIRA HONORIO, brasileira, solteira, identidade ***71625123 – 

SSPDS/CE, CPF ***187.483-**, matrícula funcional 137683-7, Professor de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível I, da Escola 

de Ensino Infantil e Fundamental Antonio Raimundo da Paz, da Secretaria da Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.76/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, DORIA 

REGIA SOARES PINHEIRO, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da 

Escola Municipal EEIEF Maria Eneida P. Soares, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico 

de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, DORIA 

REGIA SOARES PINHEIRO, brasileira, solteira, identidade ***73197780 – 

SSPDS/CE, CPF ***441.893-**, matrícula funcional 137607-1, Professor de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível II, da 

Escola de Ensino Infantil e Fundamental Maria Eneida P. Soares, da Secretaria da 

Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.77/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, CIDIA 

MARIA DE LIMA NUNES, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da 

Escola Municipal EEIEF Manoel Costa Morais, e dá outras providências. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, CIDIA 

MARIA DE LIMA NUNES, brasileira, solteira, identidade ***74985439 – SSPDS/CE, 

CPF ***110.353-**, matrícula funcional 137604-7, Professor de Educação Básica, 

responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível I, da Escola de 

Ensino Infantil e Fundamental Manoel Costa Morais, da Secretaria da Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.78/2023, 03 de maio de 2023. Designar o servidor público, DANIEL DE 

ALMEIDA HIGINO, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da Escola 

Municipal EEF Paulo Vagner Teixeira Guedes, e dá outras providências.O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, DANIEL 

DE ALMEIDA HIGINO, brasileiro, solteiro, identidade ***99184485 – SSPDC/CE, 

CPF ***156.243-**, matrícula funcional 137712-4, Professor de Educação Básica, 

responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível III, da Escola de 

Ensino Fundamental Paulo Vagner Teixeira Guedes, da Secretaria da Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 05 de julho de 2023 Edição Nº: 4031 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.79/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, MARISE 

DE ALMEIDA GUEDES, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da Escola 

Municipal EEF Paulo Vagner Teixeira Guedes, e dá outras providências. O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, MARISE 

DE ALMEIDA GUEDES, brasileira, solteira, identidade ***929597 – SSP/CE, CPF 

***091.663-**, matrícula funcional 137687-0, Professor de Educação Básica, 

responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível III, da Escola de 

Ensino Fundamental Paulo Vagner Teixeira Guedes, da Secretaria da Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DOS ADITIVOS CONTRATUAIS RESULTANTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 18.04.01/2022: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PROCEDIMENTO OFTALMOLÓGICOS, INCLUINDO CIRURGIAS E 

CONSULTAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE–CE VALOR GLOBAL: R$ 372.431,25 (trezentos e 

setenta e dois mil quatrocentos e trinta e um real e vinte e cinco centavos) PRAZO DE 

VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADA: CLINICA DE 

OLHOS JAGUARIBE LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: MANOEL LIMA 

ORDENADOR DE DESPESAS: IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe- CE, 24 de 

junho de 2023 Ianny de Assis Dantas SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.80/2023, 03 de maio de 2023. Designar o servidor público, MARCELO 

ROSENO DA SILVA, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da Escola 

Municipal EEIEF Maria Eneida P. Soares, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, 

MARCELO ROSENO DA SILVA, brasileiro, solteiro, identidade ***90420416 – 

SSPDS/CE, CPF ***519.903-**, matrícula funcional 137672-1, Professor de Educação 

Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível III, da 

Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental Maria Eneida P. Soares, da Secretaria 

da Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.81/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, RUTH 

GOMES DA SILVA, responsável pela Coordenação Pedagógica Escolar da Escola 

Municipal EEF Alice Diógenes Pinheiro, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele promove a integração dos 

indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, estabelecendo, de forma 

saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; CONSIDERANDO que o 

Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a direção e os educadores; 

CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar, 

coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade pela divulgação e 

execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa elaboração de forma 

participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora pública, RUTH 

GOMES DA SILVA, brasileira, solteira, identidade ***10342434 – SSPDS/CE, CPF 

***407.503-**, matrícula funcional 137581-4, Professor de Educação Básica, 

responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade Escolar, Nível IV, da Escola de 

Ensino Fundamental Alice Diógenes Pinheiro, da Secretaria da Educação e Cultura, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 03 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.82/2023, 03 de maio de 2023. Designar o servidor público, JOAO 

PAULO ARAUJO, como Coordenador da Assistência Familiar na Escola, da Escola 

Municipal EEIEF Maria Eneida P. Soares, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência da Lei 

Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal SABER 

EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Supervisor de Unidade Escolar 

Nível nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; CONSIDERANDO que 

o COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA FAMILIA NA ESCOLA é de extrema 

importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele auxilia a equipe gestora da 

escola na construção de estratégias para intensificar a participação das famílias nas 

reuniões, atende família que procuram a escola para esclarecimentos de dúvidas, acolhe 

os alunos e seus familiares na rotina de entrada, saída e intervalos, realiza visitas 

domiciliares sob orientação da coordenação pedagógica e direção da escola para alunos 

com maior risco de evasão, estimula alunos e famílias a realizarem ações voluntárias 

dentro das escolas, realiza trabalho de apoio à gestão da escola na busca de parcerias 

externas, conectando famílias; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, JOAO 

PAULO ARAUJO, brasileiro, casado, identidade ***3023027890 – SSP/CE, CPF 

***554.263-**, matrícula funcional 137816-3, Professor de Educação Básica, como 

Coordenador da Assistência Familiar na Escola, Nível I, da Escola de Educação Infantil e 

Ensino Fundamental Maria Eneida P. Soares, da Secretaria da Educação e Cultura, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  03 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.83/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, MARIA 

ODALICE VIEIRA LIMA CUNHA, como Coordenador da Assistência Familiar na 

Escola, da Escola Municipal EEIEF Maria Eneida P. Soares, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Supervisor de Unidade 

Escolar Nível nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA FAMILIA NA 

ESCOLA é de extrema importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele auxilia a 

equipe gestora da escola na construção de estratégias para intensificar a participação das 

famílias nas reuniões, atende família que procuram a escola para esclarecimentos de 

dúvidas, acolhe os alunos e seus familiares na rotina de entrada, saída e intervalos, realiza 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 05 de julho de 2023 Edição Nº: 4031 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

 

 

visitas domiciliares sob orientação da coordenação pedagógica e direção da escola para 

alunos com maior risco de evasão, estimula alunos e famílias a realizarem ações 

voluntárias dentro das escolas, realiza trabalho de apoio à gestão da escola na busca de 

parcerias externas, conectando famílias; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA ODALICE VIEIRA LIMA CUNHA, brasileira, casada, identidade 

***588696 – SSP/CE, CPF ***357.493-**, matrícula funcional 137891-0, Professor de 

Educação Básica, como Coordenador da Assistência Familiar na Escola, Nível I, da 

Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental Maria Eneida P. Soares, da Secretaria 

da Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.84/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, KATIA 

MICHELLE TEIXEIRA UCHOA, como Coordenador da Assistência Familiar na 

Escola, da Escola Municipal EEI Maria Miranda Maia, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Supervisor de Unidade 

Escolar Nível nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA FAMILIA NA 

ESCOLA é de extrema importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele auxilia a 

equipe gestora da escola na construção de estratégias para intensificar a participação das 

famílias nas reuniões, atende família que procuram a escola para esclarecimentos de 

dúvidas, acolhe os alunos e seus familiares na rotina de entrada, saída e intervalos, realiza 

visitas domiciliares sob orientação da coordenação pedagógica e direção da escola para 

alunos com maior risco de evasão, estimula alunos e famílias a realizarem ações 

voluntárias dentro das escolas, realiza trabalho de apoio à gestão da escola na busca de 

parcerias externas, conectando famílias; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, KATIA MICHELLE TEIXEIRA UCHOA, brasileira, solteira, identidade 

***4019016496 – SSPDC/CE, CPF ***860.193-**, matrícula funcional 137833-3, 

Professor de Educação Básica, como Coordenador da Assistência Familiar na Escola, 

Nível II, da Escola de Educação Infantil Maria Miranda Maia, da Secretaria da Educação 

e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 170.85/2023, 03 de maio de 2023. Designar a servidora pública, LAURA 

EUDA MOREIRA XAVIER, como Coordenador da Assistência Familiar na Escola, da 

Escola Municipal EEI Maria Macário Fernandes, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a vigência 

da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa Municipal 

SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Supervisor de Unidade 

Escolar Nível nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA FAMILIA NA 

ESCOLA é de extrema importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele auxilia a 

equipe gestora da escola na construção de estratégias para intensificar a participação das 

famílias nas reuniões, atende família que procuram a escola para esclarecimentos de 

dúvidas, acolhe os alunos e seus familiares na rotina de entrada, saída e intervalos, realiza 

visitas domiciliares sob orientação da coordenação pedagógica e direção da escola para 

alunos com maior risco de evasão, estimula alunos e famílias a realizarem ações 

voluntárias dentro das escolas, realiza trabalho de apoio à gestão da escola na busca de 

parcerias externas, conectando famílias; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, LAURA EUDA MOREIRA XAVIER, brasileira, solteira, identidade 

***157890 - SSP/CE, CPF ***582.723-**, matrícula funcional 137839-2, Professor de 

Educação Básica, como Coordenador da Assistência Familiar na Escola, Nível II, da 

Escola de Educação Infantil Maria Macário Fernandes, da Secretaria da Educação e 

Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  

03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

Portaria nº 170.86/2023, 03 de maio de 2023. Designar o servidor público, 

FRANCISCO MATEUS BEZERRA AUGUSTO, responsável pela Coordenação 

Pedagógica Escolar da Escola Municipal EEF Professor Gutenberg Barbosa Silva, e dá 

outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que 

instituiu o Programa Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do 

cargo de Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar nos seus respectivos níveis 

definidos na Lei em comento; CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar é de extrema importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele 

promove a integração dos indivíduos que fazem parte do processo ensino-aprendizagem, 

estabelecendo, de forma saudável, as relações interpessoais entre os envolvidos; 

CONSIDERANDO que o Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar atua entre a 

direção e os educadores; CONSIDERANDO que cabe ao Coordenador Pedagógico de 

Unidade Escolar, coordenar, juntamente com a direção, a elaboração e responsabilidade 

pela divulgação e execução da Proposta Pedagógica da escola, articulando essa 

elaboração de forma participativa e cooperativa; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO MATEUS BEZERRA AUGUSTO, brasileiro, solteiro, 

identidade ***79916133 – SSPDS/CE, CPF ***003.133-**, matrícula funcional 137578-

4, Professor de Educação Básica, responsável pela Coordenação Pedagógica de Unidade 

Escolar, Nível III, da Escola de Ensino Fundamental Professor Gutenberg Barbosa Silva, 

da Secretaria da Educação e Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, 

ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO 

DA INTENDÊNCIA, em  03 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 


